
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 141 DEL 28/04/2014

OGGETTO: ADESIONE ALL'OFFERTA DELLA SOCIETA' INFOCAMERE PER IL 
PROGRAMMA DI CONVERSIONE ALLA NUOVA SEZIONE MECCATRONICA 
PERSONALIZZATO PER LE CAMERE DI COMMERCIO DELLA TOSCANA E 
DELL'UMBRIA.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Richiamato l'art. 3 della legge 224 del 11/12/2012 che prevede che “le imprese che, alla  
data di entrata in vigore della presente legge, sono iscritte nel registro delle imprese o  
nell'albo delle imprese artigiane e sono abilitate sia all'attività di meccanica motoristica sia  
a  quella di elettrauto, ai sensi dell'art.1 comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n.122, nel  
testo vigente prima della data di entrata in vigore della presente legge, sono abilitate di  
diritto  allo  svolgimento  della  nuova  attività  di  meccatronica,  di  cui  al  citato  comma 3  
dell'articolo 1 della legge 122 del 1992”;

Richiamata la circolare Ministeriale n.  3659/C del  11 marzo 2013, punto d) secondo il 
quale  “il  medesimo articolo 3,  prevede inoltre che le imprese abilitate ad esercitare in  
entrambe le sezioni soppresse sono iscritte d'ufficio nella nuova corrispondente sezione”,  
ovvero nella sezione della meccatronica;

Vista la procedura automatica che Infocamere ha realizzato per attuare la conversione 
delle  abilitazioni  delle  imprese  appartenenti  alle  sezioni  meccanica-motoristica  ed 
elettrauto alla nuova sezione meccatronica;

Visto che le Camere di Commercio della Toscana e dell'Umbria a seguito delle indicazioni  
ministeriali, hanno valutato l'opportunità di effettuare la conversione anche delle imprese 
iscritte per la sola sezione della meccanica-motoristica, o per la sola sezione elettrauto 
nella nuova sezione meccatronica;



Vista quindi la richiesta effettuata dalle Camere di Commercio della Toscana e dell'Umbria 
alla  società  Infocamere  di  realizzare  una  procedura  automatica  personalizzata  che 
preveda di convertire alla nuova sezione meccatronica anche le imprese iscritte nella sola 
sezione meccanica-motoristica e nella sola sezione elettrauto;

Valutate  positivamente  le  specifiche  tecniche  della  procedura  di  conversione  e  presa 
visione  del  preventivo  della  società  Infocamere  che  ammonta  ad  euro  4.000,00  (Iva 
esclusa), che suddiviso tra le Camere aderenti, ammonta per la Camera di Commercio di  
Lucca ad euro 400,00 (Iva esclusa);

Visto l'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 che disciplina le acquisizioni in economia di beni, 
servizi,  lavori  e  che  prevede  l’affidamento  diretto  da  parte  del  responsabile  del 
procedimento per importi inferiori a € 40.000;
Richiamato  il  D.P.R.  207/2010  contenente  la  regolamentazione  esecutiva  inerente  gli 
appalti pubblici di cui al D.Lgs. n. 163/2006 e richiamato altresì il Regolamento interno 
approvato con delibera n. 6 del 30/07/2011 del Consiglio camerale, emanato in attuazione 
della suddetta normativa;

Visto l’ordine di servizio n. 4 del 13/1/2006 che attribuisce anche ai Dirigenti diversi da  
quello dell’area Economico-Finanziaria il potere di disporre le ordinazioni delle forniture di  
beni e servizi in economia; 

Verificata la disponibilità delle risorse sul Budget direzionale di propria competenza

DETERMINA

1.- di aderire al programma di conversione alla nuova sezione della meccatronica della 
società  Infocamere  personalizzato  per  le  Camere  di  Commercio  della  Toscana  e 
dell'Umbria. 

2.-  di  stornare,  a  tale  scopo,   euro  300,00  dal  conto  325073,  Oneri  per  servizi 
esternalizzati, ed euro 200,00 dal conto 325081, Canoni e Consumi per servizi informatici  
continuativi, sul conto 325078, Oneri per elaborazioni informatiche specifiche, Centro di  
costo C106,  del bilancio per l'esercizio in corso. 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

IL DIRIGENTE
Alessandra Bruni / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


